
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 238 del 18/06/2016 
 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PRO-LOCO SANT'AGOSTINO 
PER EVENTI FESTE NATALE 2015. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n.2 del 9/5/2016 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 30 del 2/4/2015 di approvazione di uno 

stralcio del PEG 2015 e la n.51 del 21/5/2015 di approvazione del Piano delle Performance 
e del Piano Esecutivo di gestione 2015; 
 
       RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n.119 del  03/12/2015,  avente per oggetto 
“Concessione patrocinio e contributo a PRO-LOCO SANT’AGOSTINO per eventi Feste 
di Natale 2015”, con la quale la Giunta, ha assegnato un contributo economico fino ad un   
massimo di € 10.800,00= alla Associazione, per la manifestazione in oggetto, relativo ai 
costi per l’acquisto di alberi di natale, addobbi, luminarie, acquisto dolciumi, materiale 
pubblicitario e spese organizzative, ecc. a copertura del deficit stimato dagli organizzatori; 
 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione la Giunta demandava la 
liquidazione del contributo al Responsabile di Settore, previa verifica della 
documentazione contabile e fiscale, di entrata e di spesa, eventualmente da richiedere ad 
integrazione dei documenti già agli atti, comprovante la effettiva necessità finanziaria o le 
spese effettivamente sostenute dal soggetto richiedente; 
 
 RICORDATO che: 



- negli ultimi anni il legislatore ha varato norme sempre più stringenti in materia di 
concessione di contributi in denaro da parte degli enti locali che, secondo la Corte dei 
Conti, sono ammissibili a condizione che il soggetto beneficiario “eserciti una funzione 
propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle 
competenze dell’ente locale e deve essere esercitata, in via mediata, da soggetti privati 
destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, 
rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una 
forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione.” 

- le recenti disposizioni in materia di prevenzione dei fenomeni corruttivi individuano 
come attività a rischio anche l’assegnazione di provvidenze economiche da parte di 
soggetti pubblici; 

- il piano di prevenzione della corruzione, adottato dal consiglio Comunale con atto n.6 
del 29/1/2016, in relazione alla corresponsione di provvidenze economiche di qualsiasi 
specie raccomanda l’adozione di criteri oggettivi ed imparziali oltre che imporre una 
adeguata motivazione negli atti, anche nell’ottica della trasparenza; 

 
VERITICATO e constatato che il complesso di manifestazioni cui il contributo era 

finalizzato è stato effettivamente realizzato dalla PRO-LOCO SANT’AGOSTINO dal 5 
Dicembre 2015 al 6 Gennaio 2016 ed è stato sostanzialmente rispettato il programma 
presentato all’atto della richiesta del patrocinio e del contributo con le note prot. n. 21548 
del 7/11/2015  e prot. n. 22217 del  9/12/2015;  

 
VISTO che: 
 

- la PRO LOCO SANT’AGOSTINO, destinataria del contributo ha presentato al 
competente ufficio, con nota pervenuta tramite PEC 3558 in data 26/02/2016, il 
Bilancio Consuntivo della manifestazione “FESTE DI NATALE 2015”dal quale  
risultava una entrata di 9.600,00= Euro, ed un totale spese per € 31.004,56= e la 
relativa rendicontazione (fatture, scontrini, ecc.); 

 
- con nota prot. 4233 in data 4 Marzo 2016, questo ufficio ha invitato la PRO-LOCO 
SANT’AGOSTINO a produrre chiarimenti in merito ad alcune evidenti difformità 
rispetto al preventivo allegato all’atto della richiesta di patrocinio e contributo, ed in 
particolare: 

• le entrate rendicontate (€ 9.600,00=) risultavano notevolmente inferiori a quelle 
preventivate (€28.000,00=) ed al riguardo si chiedeva di  fornire copia del 
registro e delle fatture emesse, per sponsorizzazioni/pubblicità nei mesi di 
Novembre, Dicembre, Gennaio e Febbraio. 

• alcune spese documentate non risultavano nella fattispecie, compatibili con 
l’oggetto del contributo ed a tale proposito si invitava la PRO-LOCO 
SANT’AGOSTINO a riconsiderarle alla luce di quanto previsto dalla 
Deliberazione G.C. N. 119 DEL 3/12/2015, informando che qualora non 
fossero forniti sufficienti chiarimenti l’Ufficio avrebbe stralciato le spese non 
pertinenti alla finalità del contributo assegnato; 

 
- con nota pervenuta tramite PEC 6855 del 12/04/2016 la PRO-LOCO ha fornito i 

chiarimenti richiesti riformulando un nuovo bilancio consuntivo delle manifestazioni e 
consentendo così di concludere il procedimento; 

 
 EVIDENZIATO che l’esame conclusivo della documentazione presentata 
evidenzia la necessità, da parte dell’Ufficio, di rivedere sia le componenti di entrate che le 
componenti della spesa relative alla manifestazione oggetto del contributo avendo 
riscontrato quanto segue: 



- per quanto riguarda le entrate, l’importo complessivo delle fatture emesse per le 
sponsorizzazioni, dalla n.88/2015 alla n.108/2015, ammonta ad € 19.100,00 di imponibile 
oltre ad € 4.202,00 per IVA al 22%. Tenuto conto del fatto che l’associazione è soggetta al 
regime fiscale agevolato ex.Legge 398/1991 che prevede il riversamento allo Stato del 
50% dell’IVA incassata (nel caso in esame € 2.101,00) ed il pagamento di Ires nella misura 
del 27,50% del 3% del volume di affari (nel caso in esame € 157,58), la disponibilità 
effettiva delle risorse può essere ricalcolata in € 21.043,42 cui va aggiunto l’importo di e 
600,00 incassato a titolo di offerta libera, per un totale complessivo di € 21.643,42; 
 
- per quanto riguarda le spese, sono emerse criticità in ordine ad alcune spese rendicontate 
per le quali non si ravvisa alcuna attinenza con la manifestazione oggetto del contributo, o 
sono prive della documentazione giustificativa. Si fa riferimento in particolare a spese 
relative all’acquisto di vini, spese per ristoranti, spese varie, conguaglio ENEL, per un 
importo complessivo di  €  1.500,42. Stralciando tale somma dal totale di € 31.004,56 
rendicontato dalla Pro Loco, si ottiene un ammontare complessivo di spesa di € 29.504,14; 
 

VISTO che a seguito dei rilievi sopra evidenziati il bilancio consuntivo della 
manifestazione assume le seguenti risultanze: 

Totale entrate €  21.643,42= 
Totale spese ammesse €  29.504,14= 
Deficit della manifestazione € 7.860,72= 
 

 RITENUTO, pertanto, che in ossequio ai principi generali sopra richiamati ed in 
coerenza con la delega ricevuta dalla Giunta con la deliberazione n. 119 del 03/12/2015, 
l’ammontare del contributo effettivamente erogabile non possa superare l’importo del 
disavanzo conseguito per la realizzazione della manifestazione inteso come effettiva 
necessità finanziaria collegata allo specifico evento e quindi, vada rideterminato in € 
7.860,72=; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1) Di liquidare alla PRO-LOCO SANT’AGOSTINO, a titolo di contributo economico a 
copertura della effettiva necessità finanziaria derivante dalla organizzazione della 
manifestazione denominata “EVENTI FESTE DI NATALE  2015”, la somma di €  
7.860,72=; 
 
2) Di imputare il mandato di pagamento sulla disponibilità del residuo n.763/2015 assunto 
sul cap. 10602516 “Contributi per attività del Tempo Libero” missione 6 programma 1 del 
bilancio armonizzato, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) Di ridurre all’esatto importo di € 7.860,72= l’ammontare del suddetto impegno 
riducendolo di € 2.939,29= che confluiranno nel risultato di gestione 2016; 
 
4) Di dare atto che il testo della presente determinazione, che si approva integralmente ad 
ogni effetto di legge senza alcuna modifica ed integrazione rispetto alla formulazione 
originale, è stato proposto dal responsabile del procedimento Sig.ra Bonora Loretta 
nominata con Determinazione n.352 del 18/9/2013; 
 



5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 7860,72 
 
S. Agostino, lì 23/06/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


